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Mi lesz most?
Őfelsége a király ma délelőtt 

í 1 órakor a budai királyi várban uj 
magyar minisztériumának büségi eskü­
jét fogadta. Alig változott e minisz­
térium képe az azt megelőző kormány 
képétől. Letették az esküt:

Wekerle Sándor, miniszterelnök és pénz­
ügyminiszter.

Szilágyi Dezső, igazságügy-miniszter.
Fejérváry Géza báró, honvédelmi és 

ideiglenes fűhhnivelcsiigyi miniszter.
Eötvös Lóránt báró, vallás- és közok­

tatásügyminiszter.
Lukács Béla. keresk. miniszter.
Andrássy Gyula gróf, a király szemé­

lye körüli miniszter.
Josipovich Imre, horvát miniszter.
Az uj kormányban tellát egyelőre 

csak két uj névvel találkozunk. Két 
uj, de hazánk felvirágoztatása körül 
kiváló jóhangzással biró névvel, hisz 
nagy emberek gyermeke a két uj 
miniszter és nem kételkedünk benne, 
hívek fognak maradni atyjuk emlé­
kéhez. A füldmivelésügyi tárcát ideig­
lenesen, inig alkalmas miniszter akad, 
bejerváry (léza báró vette át. kinek 
a mostani krízis megoldása körül ki­
váló fontos és tevékeny szerep jutott, 
kinek érdeméül róhatják föl. hogy 
sikerült a királyt Szilágyi nélkülöz­
hetetlenségéről meggyőzni.

Az uj minisztérium nagy vívmány 
Magyarországra nézve. A király ezzel 
elismerte, hogy ö tényleg óhajtja az 
egyházpolitikai javaslatok diadalát. 
Ite nem kell-e, hogy fölforrjon az 
ember vére, ha arról értesül, hogy 
inig ős Hilda várában a király elég 
nyíltan, tényekkel állást foglal a pol­
gári házassági javaslatot megterem­
tett minisztérium mellett, addig a fő­
rendiház, szemben a nemzet kifejezett 
óhajával, ellenkezve a király akaratá­
val. szervezkedik, hogy másodszor is 
megbuktassa a törvényjavaslatot a 
főrendiházban, mely még pénteken 
vagy szombaton fog a javaslat sorsa 
fölött dönteni.

Szinte képzelhetetlen, hogy a csúszó 
mászó udvnrone-sereg, élén Hunvady 
gróffal és a többi udvari méltósággal 
nyílt ellenkezésbe jöjjön a királyijai, 
óhajának ellenszegüljön. Korcsviselője 
egy nagy névnek Huuyady László lelkét 
adta volna-e el a reákciónak és ultra- 
montanizmusnak ? Királya ellen lázad 
föl az. ki a király akarata ellen lázit 
és izgat. De a legutóbbi két bét

eseményei megfosztották a magyar 
nemzetet béketürésétöl. Nem élünk 
más fenyegetéssel, sem a jósolás 
nem kenyerünk, de lia a főrendiház 
a történtek után még mindig bízik 
reakcionárius hajlamainak sikerében, 
ha még most is a király akaratára 
fog hivatkozni merni, mely ellene 
volna a kötelező polgári házasság­
nak. akkor jobb lesz a főrendeknek 
otthon maradni. Kényelmükben, puha 
párnáik között jó módjukban, melyet 
nem önmaguknak, önerejüknek, hanem 
a magyar nemzetnek köszönhetnek ! 
Hunyadyak, Eszterházyak, Ziehyek, 
ti bárók, grófok és hercegek, ti min­
den jóléttel megáldott földi helytartói 
Krisztus urunknak, magyar püspökök, 
ne álljatok többé szembe a nemzet 
óhajával, ne álljatok ti útját dicsé­
retes törekvéseinek. Nyújtsuk egy­
másnak a békejobbot, hisz testvérek, 
egy nemzet gyermekei vagyunk! A 
szabadelvüség szülte törvényeknek a 
főrendiházban is győzniük kell. Most 
ezt már Magyarország belső nyugalma 
is megkívánja. Kinos és szomorú 
következménynyel járna, ha a leg­
utolsó két hét izgalmait hiába szen­
vedte volna át Magyarország népe. 
Az egyházpolitikai javaslatoknak a 
főrendiházban is győzniük kell.

A főváros küldöttsége a ki­
rálynál.

(A ..Budap. Corresp." távirata a ..Pécsi Újság'-hoz).

A székes főváros számos tagból álló 
bizottságát fogadta ő felsége, ma délelőtt 
11 órakor a budai királyi várlak nagy fe­
hér márvány termében. A külsőségek te ­
kintetében ő felsége újabb intézkedése 
folytán ezúttal annyiban változás volt 
volt észlelhető, amennyiben a fogadtatási 
helyiségekben ő felsége mindkét testőrsé­
gének több kettős őrszeme volt felállítva, 
a testőrségnek pompás, gazdag egyenru­
hájában. ( ily újítás, amely ezentúl az ud­
var Budapesten létekor mindig foganatba 
fog vétetni.

A bizottság tagjai egybegyülven a 
nagyteremben és félkörbén állást foglal­
ván; jelentették ő felségének, hogy a bi­
zottság megjelent. Az uralkodónak a te­
rembe léptekor hosszas, lelkesült éljenzés 
hangzott fel. Ezután Rátli Károly főpol­
gármester a kővetkező beszédet intézte a 
királyhoz;

' Felséges Császár és Apostoli l\i- 
rály ! Ixgkegyehncscbb Ci nuk ! Budapest 
fö- és székváros törvényhatóságának kül 
düttsége a legmélyebb alattvalói hódolat­
tal jelenik meg fölséged legmagasabb színe

előtt, hogy a törvényhatósági közgyűlés­
nek egyhangú lelkesedéssel hozott hatá­
rozata folytán a legmélyebb hálával pá­
rosult köszönetének adjon kifejezést felsé­
ged ama rendkívüli fejedelmi kegyelméért, 
a melynél fogva a fővárosi kaszárnya-kér­
dés oly szerencsés, a főváros érdekeinek 
megfelelő megoldást nyerhetett. (Ixlkes 
éljenzés).

A fővárosi kaszárnyák áthelyezésének 
ügye nemcsak szabályozási- és város- 
rendezési, hanem közlekedési és szépitési 
szempontból, s a főváros belseje fejlesz­
tése tekintetéből is kiszámithatlan liord- 
erej epochái is eseményt képez, és a fővá­
ros jövendő nagyságának és szépségének 
egyik hatalmas emeltyűjét képezik, ( l ’gy 
v an ! Lelkes éljenzés).

Es ezen nagyfontosságu kérdésnek 
minden iránybani sikeres megoldása leg­
első sorban Felséged bölcsességének és 
kegyességének köszönhető és éppen azért 
a legmélyebb alattvalói hódolattal és lel- 
keécdéssel járulnak Felséged legmagasabb 
trónjának zsámolyához, hogy legmélyebb 
köszönotünknek és hálánknak kijejezést 
adjunk Felségednek a magyar fő és szék­
város iránt régebben is tanúsított boldo­
gító atyai kegyességéért, melyet Budapest 
fő- és székváros minden időben és minden 
körülmények között törhetlen hűséggel és 
ragaszkodással viszonoz.

Fogadja Felséged kegyelmesen Bu­
dapest székesfőváros legbensőbb ragasz­
kodással párosult háláját, és engedje meg 
legmélyebb alázattal és hódolattal kér­
nünk Felségedet, hogy hűséges magyar 
székes fővárosát ezentúl is legmelegebb 
királyi kegyelmében részesíteni és megtar­
tani méltóztassék.

„Éljen a király!" (Szűnni nem akaró 
lelkes „éljen zés.)

() felsége erre a következőleg vála­
szolt :

„Budapest fő és székvárosom fej­
lődését mindenkor szivemen hordva: 
örömmel hagytam jóvá az itteni ka­
tonai épületeknek a fő- és székvá­
rosra nézve kedvező megváltását. 
(Lelkes éljenzés).

Köszönetüket és hü ragaszkodá­
suk biztosítékát megelégedéssel ve­
szem tudomásul, s legyenek meggyő­
ződve. hogy magyar székvárosom ér­
dekeit ezentúl is minden alkalommal 
támogatni fogom. “ (Hosszantartó és 
meg-meg újuló lelkes éljenzés.)

O felsége, a ki a legjobb hangulat­
ban volt, azután első sorban Ráth Károly 
főpolgármestert tüntette ki hosszabb meg­
szólítással, a főváros több rendbeli ügya 
iránt tudakozódva s örömének adva kife­
jezést a felett, hogy a törvényhozás a ka­
szárnyák megválásáról szóló törvényjavas­
latot oly gyorsan elintézés elé juttatta. A 
küldöttségnek két lelkész tagjához azt a 
kérdést intézte ő felsége, houy mely ke­
rületben van a plébániájuk. Gcrlóczx a l­
polgármestertől behatóan tudakozódott ()
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Felsége az iránt, hogy miként áll jelenleg 
a kaszárnyák, különösen a tüzérkaszárnya 
építésének ügye. l.égradv Károlytól azt 
kérdezte a király, hogy mióta tagja a tör­
vényhatósági bizottságnak. Jókai Mólhoz 
több kérdést intézett az uralkodó, a többi 
közt azt is. hogyan szolgál egészsége, 
mire .lókai nyomban ezt felelte: ...Most 
már. Felség, ismét teljesen egészséges va­
gyok.” Parányi Ignác; -I aziránt kér- 
dezősködötc a király, hogy mi lesz a kép­
viselőhöz munkaprograminja a legközelebbi 
napok alatt.

Fzután O felsége a jelenlevők lelkes 
éljenzése közt visszavonult termébe. A 
bizottság tagjait egészen elbűvölte a le- 
ereszkedön barátságos fogndlatás. a mely­
ben (> felsége őket részesítette.

Villemcssági kiállítás.
Budapest, junius 10.

<lhid. ('orr.) A  villamos erővel hajtott 
kis munkagépek időleges kiállításéit, a mély­
ít ek rendezésével a kereskedelmi miniszter 
a kereskedelmi múzeum igazgatóját bízta ! 
meg. ma délelőtt 10 órakor nyitotta meg I 
Lukács Hóin keresk. miniszter. A város- ' 
ligeti csarnok bejáratánál már jóval 10  i 
óra előtt nagy számmal gyülekeztek a j 
főváros előbbkelő iparosai, a kereskedelmi \ 
minisztérium számos tisztviselője, köztük j 
Sehnierer Gyula, Máday min. tanácsosok, 
Ballay Lajos min. titkár, Ssterényi József * 
iparfelügyelő s a miniszter által alakított 
végrehajtóbizottság, dr Matlekovits v. 1. 1. 
(önökkel az élén. Pontban 10 órakor meg­
jelent Lukács Héla kereskedelemügyi mi­
niszter kit az egybegyűltek harsány 
éljenzéssel fogadtak Peiszig Kde állam* j 
titkár és Gaál .lenő miniszteri tanácsosok 
kíséretében. Matlekovits Sándor üdvözölte 
a minisztert.

Lukacs Héla kereskedelemügyi mi­
niszter a következőleg válaszolt :

T. urak ! A villamos erő terén föl­
merült újabb találmányok kétségen kívül 
a századnak legérdekesebb vívmányai. K : 
téren az emberi kutató elme mind újabb, 
meg újabb kísérleteket tesz, hogy ezt a ' 
titokteijes erőt miként lehetne a gyakor- j 
lati élet terén hasznosítani. Igen tenné- | 
szetes tehát, hogy a magam részéről is j 
kötelességemnek tekintem, minden lehetőt ! 
megtenni arra, hogy a villamos erő terén • 
fölmerülő kísérlet, k és találmányok gya- 1 
korlati értékesítése hazai iparunk javára 
is lehetővé tétessen. (Klónk helyeslés és 
éljenzés.)

Óhajtom és kívánom azt, hogy a |  
hazai közönség is a hazai iparosok és 
gyárosok közvetlen szemlélődés utján győ­
ződjenek meg a tudomány újabb vívmá­
nyainak hasznosságáról és igyekezzenek I 
azokat saját javukra s ez által az ország j 
javára is értékesíteni és hasznosítani. Kn 
a magam részéről mindig ott leszek, a hol 
a hazai iparnak fejlesztése érdekében 
munkálni, dolgozni és küzdeni kell (Lelkes 
éljenzés) és ebben az irányban szívesen 
és igen készségesen támogatok minden 
jóra való törekvést. (Lelkes éljenzés.) 
Azon élénk óhajtól vezéreltetve, hogy 
hazai iparosaink vegyék hasznát ezen ' 
kiállításnak, azt ezennel megnyitottunk j 
nyilvánítom. (Hosszas, lelkes éljenzés.) j

A miniszter ezután megtekintette a i 
kiállítást, a melyen arra való tekintettel, j 
hogy csak egészen különleges munka­
gépek bocsáttattak kiállításra, a részt- I 
vevők száma eléggé tekintélyes: van j 
ugyanis 22 hazai és 23 külföldi, tehát í 
összesen 4ö kiállító. A kiállított gépek í 
száma meghaladja a 200-at. Nagy érdek- | 
lődésscl szemlélte a miniszter a fa- és fém- ; 
ipari munkagépeket, a bőrmunkáló-, könyv- j 
kötő-, könyvnyomda-, arany- és ezüst- 
műves-, varró- és himző-gépeket, különösen

az első magyar varrógépgyár ezúttal először 
bemutatott gyártmányait, melyek mind­
annyian kis elektromotorokkal vannak el- 

' látva. Különös érdeklődést keltettek a 
villamos hentes ipar-gépek, melyek teljesen 
felszerelt műhelyt alkotnak, melyeket 
Párszász hentes-mester olyképen mutatott 
be, hogy a látogatók a kolbászkészités 
egész műveletét végignézhetik addig a 
stádiumig, a inig a kész forró „virslit" 
ízlelhetik. Yillainerőre berendezett szikviz, 
dagasztó, fagylaltkészitö és más hasonló 
gépek szintén gyakorlati működésben van­
nak bemutatva. Nagyban felkeltette to­
vábbá a miniszter figyelmét a Ganz-gyár 
elektromos különlegességeinek gazdag cso­
portja. mely a többek közt bemutatott 
villamos padlókefélő készüléket, vasalókat 
villamos melegítéssel, gyorsfűzőt, hajsütő 
vasat, pecsenye-sütőt, tányérmelegitöt, szi­
var gyújtót, költőkészüléket s‘.b.

A miniszter az összes tapasztaltak 
fölött teljes elismerését fejezvén ki, a jelen- 
voltuktól szívélyesen búcsúzva távozott.

A pécsi vasúti állomás ki­
bővítése.

Ismertettük már olvasóinkkal a 
kereskedelemügyi minisztérium azon 
leiratát, melyben a város ismételt 
fölterjesztésére elismeri, hogy a vas­
úti állomásházánál létező állapotok 
tarthatatlanok, hogy az indulóház ki­
építését elmulaszthatatlan szükséges­
nek tartja és hogy e célra őln.nno 
forinttal tervet és költségvetést ké­
szíttetett. melynek keresztülvitele cél­
jából kérdést intézett a városhoz, 
hajlandó-e az államvasutaknak az 
építkezéshez szükségelt telket meg­
szerezni és két uj az állomástól a 
városba vezető útvonalat elkészíteni. 
Egyszersmint az uj pályaudvar mű­
szaki bejárását a mai nap délelöttjére 
tűzte ki.

A miniszteri leirat és elhatározás 
válasz arra a fölterjesztésre, melyet 
a városi közgyűlés múlt évi junius 
hó lti-én júliusi Engcl József indítvá­
nyára intézett a kereskedelemügyi 
kormányhoz, melytől azonban sikert 
annál kevésbbé várhattunk, minthogy 
ez. mint akkor Aidinger polgármester 
megjegyezte, a lb-ik fölterjesztés volt. 
melyet ez ügyben a város a minisz­
terhez intézett. És hogy törekvéseink­
ben lankadni nem szabad, látszik ép 
ezen esetből, a mikor is a fölhozott 
érvek előtt a miniszternek is meg 
kellett hajolnia.

Tegnap e tárgyban értekezletre 
gyűltek össze a város képviselői, 
melyben pozitív hozzájárulási Ígére­
tekbe belemenni nem igen voltak 
hajlandók a képviselő urak. pedig 
akarva, nem akarva, ez elkerülhe­
tetlen lesz, mert az a fölfogás, hogy 
szép. díszes és kényelmes pályaudvar 
a vasúttársaság jövedelmét emelendi, 
téves : szép és kényelmes pályaudvar 
a közönség kényelmére előnyös, szép 
érzetére pedig kellemes hatású, de 
1(M).()()() forintos befektetéssel a vasút 
épugy célt érne. mint drága, díszes 
palota emelésével, mely a városnak 
válik nagy kiszámíthatatlan előnyére. 
Díszes pályaudvar adja meg a vá­

rosnak küldiszét, jelentőségét kifelé 
és ha az államvasutak fél milliót 
meghaladó befektetésével a várostól 
némi áldozatot követel is az állam, 
ezen áldozatért oly bő kárpótlást 
nyújt, hogy az áldozattól sem lesz 

| szabad a város közgyűlésének vissza- 
, riadnia, hogy évek óta táplált óhaja,
! melyet mindig újra sürgetett, mely 
| lapjainkban állandó rovatot képezett,
I melynek késedelmezése oly sok pa- 
j naszra és annyi bajra adott okot, 
i megvalósuljon.

A képviselőtestület értekezlete.
Vasárnap délelőtt 11 órakor s/.ép 

számmal értekezletre gyűltek össze a vá­
rosi képviselők a közgyűlési teremben.

Aidinger János megnyitja az érte­
kezletet, első sorban is előadja, hogy azért 
kellett ez értekezletet összehívnia, mert a 

j miniszteri leiratot csak junius 7-én vette 
kézhez; rendkívüli közgyűlést csak a fő- 

! ispán hívhat egybe, ki távol lévén, a le­
velezés késleltette volna a meghívók szét- 

I küldését. Konkrét javaslatot a közgyülés- 
| nek különben sem tehetett volna, de az 
1 ügy magában véve oly fontos, hogy annak 

megbeszélését célirányosnak tartja. Hogy 
magának az építkezést illetőleg tájéko­
zást szerezzen, és már ez értekezleten ad­
hasson fölvilágositást, Budapestre ment, 
hol azonban nem találta már a terveket, 
melyeket a miniszter által Pécsre kikül­
dött főfölügyelő magával elvitt. A mi­
nisztérium a város hozzájárulását kívánja, 
de minthogy a kívánt áldozat nagyságát 
nem ismeri, nem is vállalhat a város most 
semminemű obligót ezen irányban. Illeté­
kes helyről különben arról értesült, hogy 

' a minisztérium egyelőre nem is reflektál 
I az anyagi hozzájárulásra, hanem csak az 
í útvonal sürgős elkészítését várja. A mi- 
j niszteri leirat fölolvasása után a polgár- 
; mester hangsúlyozza, hogy a miniszteri 

leiratban különösen egy körülmény van,
1 mely örvendetes, ez pedig az, hogy a ini- 
j niszterium beismeri, hogy a jelenlegi ál- 
! lapotokon változtatni kell. A mikéntre 
■ nézve most már a város közönségének 
, kell nyilatkozni. () nem tartja magát szak- 
! embernek, hanem szóljanak a  kérdéshez 
1 azok, kik jobban értenek hozzá. A mi a 

tervet illeti, a fölvételi épület fölhagyatik, 
ehelyett a raktár és az 1 . szám raktár- 

: épület alakíttatnak át személypályaud- 
! varrá. Ettől nyűgötra épül a nagy raktár- 
j épület, mely köröskörül perronnal b ir; 
í külön létesül a föl- és leadási hivatal, 
i Azontúl külön kisebb raktár épül a gyors- 
I áru küldemények re. A pályaudvarod a 
j sínek száma dél felé fog szaporittatni,
] azon irányban, hol most az anyagárkok 
j vannak.

Az összes államvasutak által igényelt 
, terület 14308 négyszögméter ölet tesz* ki,
, melyből azonban a legnagyobbrész most 

nem vétetik igénybe, hanem későbbi bő- 
I vitések céljából azok birtoklása igénycl- 
; tetik. A hozzájáró ut részünkről csak ott 
! volt kontemplálva, hol a Szontag-féle köz 
! van. mely egyenesen a perronraktártól 
j vezetne a városba, a másik ut pedig ott 
| létesülne, hol a sertéshizlalda telepe van,
1 mert eddig nyúlik ki a pályaudvar. Ezen 
, útra azonban nem fektetnek kiváló fon-
j tosSágot.

Bánffay Simon kir. tanácsos szól ez- 
után, kiemelve, hogy a polgáimester nyi- 

i latkozata után tulajdonképp tárgytalanná 
vált a közigazgatási bizottság bejárása, 
melynek egyelőre nem volna más dolga, 
mint a város jogaira fölügyelni és nézni,

! mit akarnak a várostól. Kötelező nyilat- 
i kozatot ma még úgy sem tehet, de arra 

ügyeljen föl, hogy a terjeszkedés szükség­
lete által a város kárt no valljon. Az Ő
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nézete az, hogy nem mindenhez kell a 
városnak hozzájárulnia. A pécsi vasúti 
állomás kiépítését az államvasutak szük­
ségelték, a jövedelem az övé, viselje is 
tehát ő az építkezés összes terheit. A pécs- 
barosi vasút forgalma az utóbbi években 
nem változott, a haszon tehát csakis az 
államvasutaké. A hozzájárulás kérdése 
különben sem képezheti még ma diskusz- 
szió tárgyát, és a bejárásra kiküldött bí­
zott ág nyilatkozatot nem tehet.

Jánosi Engel József. A polgármester 
túlságos szerénységből mondja, hogy cliez 
a dologhoz nem ért, de ehez nem is kell 
szakértelem, minthogy csakis arról van 
most szó, hoz-e a város az építés lehetővé 
tétele céljából áldozatot. Nem tudja, miként 
értelmezte a polgármester a miniszteri le­
irat azon részét, hogy az érdekelt felek 
hallgattassanak meg? Mindenekelőtt szük­
séges volna tudni, mily nagy az az áldo­
zat, melyet tőlünk követelnek. Nem osztja 
azon nézetet, hogy a pályaudvar kiépítése 
csupán az államvasutak érdekét képezi, 
mert a város érdeke is nagyon megkívánja 
a pályaház kiépítését. Szükséges volna 
teliát első sorban is megtudni, mily nagy 
pénzben kifejezve az az áldozat, melyet a 
várostól kérnek, másodsorban megtudandó 
volna, kik az érdekeltek. Az itt a kérdés, 
hozunk-e áldozatot vagy nem, és ha igen, 
akkor mennyit kell a városnak áldoznia.

Bubregh Antal arra kérné a bizottság 
figyelmét kiterjeszteni, hogy a budai kül­
város érdeke is figyelembe vétessék.

Bánffay Simon erre azt feleli, hogy a 
budai külvárosiak kérelme külön állomás 
létesítése tárgyában a pées-barcsi vasút 
igazgatósága előtt is előfordult, de figve- 
lembe vehető nem volt.

Muttnyánszky Béla köszönettel veszi 
tudomásul, hogy a polgármester mérvadó 
helyen megszerezte azon kijelentést, hogy 
a kormány a város hozzájárulásától ezúttal 
eláll és pedig történt c kijelentés a pol­
gármester azon előterjesztésére, hogy a 
város nincs abban a helyzetben, hogy a 
I >ályal iá/, kiépítésére tetemes áldozatot 
hozzon. Indítványozza,hogy hatalmaztassék 
föl a bejárásra kiküldött bizottság annak 
kijelentésére, hogy a város közönsége nincs 
abban a helyzetben, hogy erre a célra 
áldozatot hozzon. A forgalom fejlődésével 
az államvasutak gazdagodnak, inig a város 
előnye nincs arányban a hozott áldozattal. 
A létesítendő uj ut elkészítése és fönntar­
tása amúgy is annyira megterhelik már a 
várost, hogy alig bírja majd fedezni ez 
útnak öO—liOOOO forintra rugó költsé­
geit. Ha pedig Pécs ily áldozatot hoz, hogy 
az áru gyorsabban adassuk föl és le, ezzel 
Pécs teljesen eleget tett kötelességének.

Littke József nem járulhat ahhoz, 
hogy a város kezét előre lekösse, még 
mielőtt tudná, mit akarnak tőle. Nem va­
gyunk tájékozva és ma még csak azt értük 
el, hogy a miniszter maga is belátja, hogy 
a jelenlegi állapot tarthatatlan. Nem tudjuk 
mit kérnek tőlünk, mert a miniszter el­
mulasztotta, hogy a terv készítése előtt az 
érdekelt köröket meghallgassa. A bizottság 
most mást nem is tehet, mint arra ügyelni, 
hogy a város érdeke sérelmet ne szen­
vedjen, a minthogy a város érdeke sze­
rencsét! en vasúti politikánk által, a sérel­
mek egész láncolata által, mindig csak 
csorbát szenvedett. Az áldozatot illető ha­
tározatot tehát ma még függőben kell tartani.

Várady Ferenc arra figyelmeztet, hogy 
az államvasutnak kell prepozíciót tenni, 
inig mi sérelmeinket terjesztjük elő. Irányt 
kellene ez irányban adni a bizottságnak. 
Az ügy két szempontból Ítélendő meg. 
Egyrészt, mi a kötelessége az államvasut­
nak, másrészt mi a város kötelessége. Ha 
az előbbi belátja, hogy az állapotok tart­
hatatlanok, akkor ezeket orvosolnia kell, 
a város érdeke volna a budai külvárosban 
állomást létesíteni, ha tehát a  város ezen

érdekét veszik figyelembe, ehez a város 
is hozzájárulhatna.

Aidinger János Muttnyánszky aggo­
dalmaira megjegyzi, hogy az nem indo­
kolt, mert a közlekedési utak készítését 
törvény szabályozza. A költség egyhar- 
mad részét a község, egyharmadrészt a tör­
vényhatóság, egy harmad részt pedig a 
vasút viseli. A mi a megállóhelyet a budai 
külvárosban illeti, azt a pées-barcsi vasút 
azért utasította el, mert az esések és te­
rületi viszonyok annak létesítését csak 
óriási áldozatok árán tenné lehetővé. A 
mint ő felszólalásokból látja, a város kö­
zönsége nem mondja ki sem azt, hogy 
hoz-e áldozatot, sem azt, hogy nem hoz. 
Nagyon megszívlelendő kérdés is ez. 
Boldogult Baross szavait idézi, ki azt mon­
dotta, hogy úgy fogja föl a vasutak ren­
deltetését, hogy azok vannak a közönség 
kedvéért, nem pedig a közönség a vasút 
kedvéért. Minthogy nem tudják még, mit 
akar a vasút a várostól, azt indítványozza, 
táviratozzanak a miniszterhez, hogy a 
közigazgatási bejárást halasszák el 14 
napra, addig módja lesz a városnak, hogy 
megismerje a terveket. Két heti késede­
lem az ügynek mitsem árthat.

Erreth János orsz. képviselő egy napi 
elhalasztásba sem egyezik bele. Ma már 
junius 10-énél vagyunk, most van a költ­
ségvetés elkészítésének ideje és ha halasz­
tást kérünk, könnyen megtörténhetnék, 
bog}' a költség az 1895. évi költségvetés­
ből megint kimaradna, a mire nem szabad 
ürügyet szolgáltatnia. A mi pedig a be­
járást illeti, nem szükséges, hogy az a 
város hozzájárulását illetőleg nyilatkozzék. 
Teendője csak oda irányulhat, hogy a 
tervezet a város igényeinek megfelelőleg 
létesittetett-c, mely sérelmek orvoslása 
vált szükségessé. A mi a budai külváros 
igényeit illeti, nézete szerint a pályatest 
emelése már csak azért is szükséges, hogy 
a forgalmat megszakító Malom és Siklós­
utcai vasúti átjáró, mely naponkint húsz­
szor elzáratik, megszűnjék.

J. Engel József szólal végül föl, hang­
súlyozva, hogy mikor mindig és minden 
alkalommal sürgettük a pályaház megépí­
tését, nevetséges volna, ha a város maga 
kérné most az elhalasztást. A miniszteri 
kiküldöttől lehet mindenfélét kérdezni, 
sok időt nyer ez á lta la  város és minthogy 
Ígéretet nem tesz a bizottság, a város le­
kötelezve nincs.

Littke József végül kijelenti, hogy a 
bejárásról a bizottság a közgyűlésnek je­
lentést fog tenni, mire a közgyűlés a 
hozzájárulást illetőleg határozni fog. 
Helyszíni szemle a vasúti indóház kibővítésé 

ügyeben.
A vasúti állomás kibővítése ügyében 

ma délelőtt folyt le a helyszíni szemle. 
Jelen voltak: Tolnay Kornél kormány- 
biztos. főfölügyelő, Dobieczky Sándor üz- 
vezető-helvcttes Zágrábból, Marsehi/z J á ­
nos fölügyelő: az igazgatóság részéről: 
Kiail Ferenc fölügyelő, Preyer Ágoston, 
pécsi forgalmi főnök, Bánó József mér­
nök, Ko.sc//i Szilárd ellenőr: a város ré­
széről : Aidinger János polgármester Mo- 
jorossy Imre főjegyző, / ászán  (iyula 
rendőrfőkapitány, fekete József ügyész, 
I .ittke József, Bolgár Kálmán és Kovétesffy 
Kálmán. A tervezett vasúti állomás a 
jelenlegi indóháztól egész a megyeri útig 
terjedne: a régi indóház vendéglővé és a 
vasúti alkalmazottak lakásává változnék. 
Ettől a megyeri ut felé lenne a vasúti 
pénztár, pompás előcsarnokkal, tőzsde, 
hírlap árulás és postával és kényelmes 
várótermekkel ; tovább a gyorsáruk le és 
fölrakódó helye, még tovább áruforgalmi 
helyek két épületben s végre a megyeri 
ut mellett a marha föl és lerakódó helyek. 
Ezen tervezet szerint a tulajdonképeni 
induló ház előtt kis tér maradna csak,

miért is a Ráth-féle telekből egy rész ki- 
I sajátítandó volna, melynek költségei azon­

ban födüzetet találnak abban, hogy a 
tervbe vett második ut építése elmarad. 
Délután 3 órakor a bizottság a budai 
vásártért nézte meg, a mennyiben a bi­
zottság több tagja amellett emelt szót,

! hogy a teher-pálvaudvar ott létesittessék.

HÍRROVATUNK.
Pécs. j u n iu s  i i .

A király elutazása. Őfelsége, mint 
lapunknak táviratozzák, ma este 9  órakor 
az egész udvari kíséretével együtt Bécsbe 
megy s Magyarországra csak szeptember
16-án érkezik ismét az őszi hadgyakorla­
tokra, még pedig elsősorban Visegrádra, 
honnan szeptember 17 -én többnapi tartóz­
kodásra Balassa-Gyarmatra megy. Ameny- 
nyiben a delegációk — amiként ez tervbe 
van véve —_ már szeptember hav bán 
üléseznének, Őfelsége Balassa-Gyarmatról 
több heti tartózkodásra Budapestre tér 
vissza. Most egyelőre Laincban marad az 
uralkodó és július elsején egyelőre Cam- 
piglióba megy.

Dulánszky Nándor dr. pécsi püspök 
egészségi állapotáról mindig megújulnak 
a kedvezőtlen hírek. Szombaton táviratilag 
Budapestre hívta a püspök jogtanácsosát, 
Hinka Lászlót, de e meghívás nincs össze­
függésben a püspök betegségével, melyben 
lapunk csütörtöki száma óta, mikor a 
püspök állapotáról szerkesztőnknek sze­
mélyes tapasztalatai révén referáltunk, vál­
tozás nem állott be. Mint értesülünk, a 
püspök Budapestről nem jő haza és igy 
nem is megy Nádasára, hanem Ángyán 
dr. egyetemi tanár rendelésére Herkules- 
fürdőben fogja a kúrát használni, mely 
előreláthatólag teljesen vissza fogja adni 
megingatott egészségét.

—  Katonai hírek. Halász Károly volt 
pécsi honvédtiszt legutóbb a szabakai 6 . 
honvéd ezred alezredese, alparancsnoki 
minőségben a 9 . honvéd-huszár ezredbe he­
lyeztetett át. — Munkácsy Adolf őrnagyot 
a pécsi 19 . gyalogezred kiegészítő parancs­
nokot, ki jelenleg Karlsbadban időzik, a 
20 . gyalog-ezredhez Nagy-Kanizsára he- 
lyezteték át, hol az 1 . zászlóalj parancs­
noka lessz ; helyére l l reisz József száza­
dos tőrzstisztjelölt helyeztetett át a nagy- 
kanizsai 20 ezredtől a pécsi 19. gyalog­
ezredhez, mint kiegészítő parancsnok.

—  Rendkívüli kiadásaink. A „Pécsi 
Újság" véletlenül olyan időben indult meg 
amely a legnagyobb megpróbáltatásnak 
teszi ki a szerkesztőséget, a nyomdát és a 
kiadó tárcáját. Egész sora a politikai és 
egyéb kimagasló eseményeknek a legébe- 
rebb figyelmet, a leglázasabb munkálko­
dást, a leghatározottabb kötelességtudást 
követelte tőlünk, a szerkesztőség tagjaitól; 
kitartó, gyors és ügyes munkát a nyom­
dától s nagy áldozatokat a kiadótól. A 
legutóbbi zavaros napok még a Kossuth- 
gyásznapok izgalmain is túltettek. Egyik

j távirat a másik után, egyik homlokegyenest 
I ellenkezik a másikkal; az események ma 

emilyen, holnap már amolyan kombináci- 
} ókra adtak alkalmat és o k o t; a helyzet a 
; fővárosban óráról órára változott; hol derűs, 
J hol meg borús volt a politikai szemhatár. 

És ebben a zűrzavarban itt nyugodt lélek­
kel, de mégis gyors észszel és kézzel kelle 
végeznünk tudósítói munkánkat. Ha a 
helyzet változott olyan időben, mikor a 
rendes lap már kinyomatva közkézen for­
gott, jclkiismeretbeli kötelesség volt uj, 
rendkívüli kiadást rendeznünk. Mikor egész 
Magyarország lorrott, mikor velünk együtt 
még a külföld is leste a király döntő sza­
vát, szombaton délután a rendes esti la­
punk már ki volt szórva a közönség közé. 
A kihordok mind a városban jártak még 
a kora délutáni híreket közlő lapot hordva
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szét az előfizetőknek, mikor újabb távirat 
jött, mely a király elvi döntését hozta hí­
rül. A nyomda félig üres volt ekkor, a 
szedők a betűk szétosztása előtt elmentek 
ki erre ki arra valami vacsora félét venni 
magukhoz ; a szerkesztőség tagjai se vol­
tak már együtt. Ilyen körülmények között 
mégis fél hét órakor már k i volt nyomva 
s a közönség kezében forgott a rendkívüli 
kiadás. Ezt vidéki előfizetőinknek is elküld­
tük, a rendes laphoz mellékelvén. Tegnap 
este történt meg a végleges kinevezése az 
uj kabinetnek, mennyiben a délutáni meg­
állapodás után este kézbesítették a minisz­
tereknek a kinevező okmányt. Fővárosi 
tudósitóink a késő esti órákban is értesí­
tették lapunkat e tényről s mi ma reggel 
Int órakor adtuk ki e híreket rendkívüli 
kiadásban, melyet azonban, miután kibő­
vítetten ismétlődnek rendes esti számunkban 
vidékre nem küldtünk szét.

Ötvenesztenriös jubileum. R e ic h e r  
Dominika, a pécsi Szt.-Vincéről nevezett 
irgalmas nővérek főnöknője ma, jun. 1 1-én 
tartotta a rendbe léptének ötvenedik év­
fordulóját. A „Te-deunf-ot az apáca- 
templomban Troli I*. Ferenc cimz. püspök 
tartotta fényes segédlettel. Tegnap délután 
az összes árvák kiknek hosszú műkö­
dése alatt valódi anyjuk volt szép sza­
vakban köszöntötték föl a jubilánst.

A magyar orvosok és termeszét* 
vizsgálók vándorgyűlésének állandó köz­
ponti választmánya, a mely szombaton 
( ’hyzer Kornél miniszteri tanácsos elnök­
lete alatt ülést tartott, örömest vett tudo­
mást arról, hogy a pécsi huszonhetedik 
vándorgyűlés előkészületeit teljesen befe­
jezték. Pécs város emlékkönyve e hó vége 
előtt hagyja el a sajtót. A gyűlés tartama 
alatt a vendégek kirándulást tesznek a 
harkányi fürdőbe, gyűlés után pedig a 
lipiki fürdőbe. Összesen 50 szakelőadás, 
és 5 tudományos estély van bejelentve. 
A társadalmi szakosztályban dr. Erőss 
( íyula a lelenc-ügyről fog értekezni és 
ebben az ügyben a szakosztály erős ak­
cióra készül. A pénz- és könyvtárvizsgáló 
bizottságokat is ma választották meg.

— A pécsi jótekonycelu nöegylet teg­
nap tartotta meg kerti ünnepélyét, mely 
úgy anyagilag ta tiszta bevétel 250 frt 
körül vám mint erkölcsileg fényesen sike­
rült és ismét jó időre biztosította a nőegy- 
leti mulatságok sikerét. Fesztelen, csapongó 
jókedv és kedélyesség jellemezte az ünne­
pélyt, melynek rendezése körül a nőegy- 
leti bizottsági tagok elismerésre méltó 
buzgalmat lejtettek ki. A tombola játék, 
melyre a jegyek mind elfogytak lázas iz­
gatottságba tartotta egy órán át a részt­
vevőket, kiknek legnagyobb része egy- 
egy csinos nyeremény tárgyat kapott em­
lékül. A pezsgös palackokat a hagyomá- 
nvos szokáshoz liiven jogász nyerte el. 
Tombola után kigyultak a gázlángok, az 
egesz kert tündéri fényben úszott és eb­
ben a fényárban lejtették a mi szépeink 
szabad ég alatt az első négyest, melyet 
4o nél több pár táncolt. A többi négyest 
es a körtáncokat a díszteremben járták, 
miközben Farkas bandája húzta a talp alá 
valót. A jelenvolt hölgyek közül tudósí­
tónknak a következők neveit sikerült föl­
jegyezni : Angster Olga, Balogh Máriáimé, 
Beretvás Nelli. Brkits Janka (Pancsova), 
Cserny Stefánie, Fekete Etel és Irma, 
Fenyvessy Irén, Gebhardt Margit, Infeld 
Sarika, Kaufmann Lujza, Kovacsics nő­
vérek Lakits nővérek, Lászl Hcrmin, 
I.echner Ágnes, Maiéter Eszter. Mazaly 
Paula, Mihálffy Irén, Müllht r Mici es I 
Erzsiké, Németh Aranka, Németh Margit * 
(Győr-szt.-Márton), Pilch Erzsil Ráftkjr , 
Panni, Rozinger Ilon. Schulcz Jan'ta, 1 
Sebünk Emmi, Szieberth Torka es Méda, 
Tallián Irma, Vasváry Vilma és Irma, ■ 
W erner Elza, Zsolnáé Stefi és Margit, 1 
Zsolnay Irén iBécs). Már-már hajnalodni

| kezdett, midőn a jókedvű társaság szétosz­
lott, melynek tagjai azzal váltak ei egy­
mástól, hogy a nőegyletnek egy az ősz- 
szel rendezendő kerti ünnepélyén majdan 
ismét találkoznak.

A magántanulók megvizsgálása a 
keresk. iskolákban. Az 1894 5 . tanévtől 

I kezdve a közép-kereskedelmi iskolákban 
záró érettségi magánvizsgálatra mint érte­
sülünk csakis 24 évet meghaladó, négy 

j középiskolát végzett és legalább is 3  gya- 
! korlati évet töltött egyén folyamodhatk.
I A magánvizsgálatot minden osztályról külön- 
| külön kell letenni három havi időközök- 
1 ben. Egy-egy osztály vizsgálati dija 40 frt.
! A ki tehát ezentúl keresk. iskolákban ma- 
I gán utón akar érettségi bizonyítványt sze- 
1 rezni, tekintve az iskolákban divó ma- 
I gas tandijat is — legalább is 400 frtot fog 

érette fizetni. A kultuszminiszter azért 
adta ki e szigorú rendeletet, mert a kor- 

I mánybiztosok jelentéseiből kitűnik, hogy e 
magánvizsgálatok a keresk. iskolák érett­
ségi vizsgálatának nívóját leszállították.

kirándulás a Jakabhegyre. A pécsi 
polgári kaszinó tagjai tegnap sikerült ki- | 

! rándulást rendeztek. A kirándulásban a 
kaszinónak huszonkét tagja vett részt; 

j reggel öt órakor indultak s csak az éjszaka 
j vetette őket haza. Volt cigány, volt bor, 

s igy nem csoda, ha a tagoknak virágos 
jó kedvük kerekedett. A társaságot külö­
nösen Csendes Alajos műlövészete érde­
kelte. ki idegen fegyverrel egy a magasba 
dobott poharat lőtt ketté, majd egy föl­
dobott töltényt talált el a jelenlévőket 
bámulatba ejtő művészettel. Az együttvolt 
tagokat Zelesny lefényképezte.

—  Dalosok majálisa. A Pécsi Dalárda 
már évek óta tervezi egy családias jellegű 
kirándulásnak a megtartását, de a szép 
terv mindannyiszor dugába dőlt. Most 
azonban előreláthatólag sikerülni fog, ha- 1 
csak az egészséges záporeső ezen legújabb 1 
tervet meg nem akasztja. Ezúttal a nobles- I 
obiige elve győzedelmeskedett s igen he­
lyesen. A Hóhér női-ónekiskolája nővén- ! 
(lékei a Pécsi Dalárda legutóbb megtar­
tott hangversenyein több ízben a legna- I 
gyohb előzékenységgel közreműködtek s 
a hölgyeknek emez önzetlen, szives fára­
dozását most a dalosok egy mulatságnak 
a tiszteletükre való rendezésével óhajtják 
némileg viszonozni. Szombaton délután 
tartják meg ezt a kétségkívül érdekes 
és kellemes összejövetelt, a már csaknem 
teljesen elfeledett üszögi erdőeskében, a 1 
hol is, a cigányok vig nótáin kívül a , 
hölgyek bájos éneke, a férfiak ércesen 
csengő dalai s az elbűvölő vegyes karok 
felváltani a csendes kis erdő szárnyas la­
kóinak oly szépen, lágyan csengő édes 
danáját, fel-fel rázva édes álmából a ked­
ves kis madár sereget. Este a díszes lam­
pionok egész halmaza fogja a fák lombos 
tanyáját bevilágítani; a már csaknem szo­
kássá vált villamos világítás azonban el­
marad, de remélh tő, hogy a jókedv okozta 
sziporkák elég tápanyagot fognak nyújtani 
az egész társaság felvillanyozására. A ha­
zatérés az éjjeli 10 és fé1 órakor induló 
vonattal van tervbe véve, de hát nincs 
kizárva, hogy ezt a késői terminust is el ne 
mulasszák, hogy aztán majd a hajnali 
órákban vetődjenek haza — gyalogszerrel.

A keszthelyi gazdasági akadémia 
növendékek Pécsett. Ma érkezett Beikére, 
Albrecht kir. herceg birtokára a keszthelyi 
gazdasági akadémia Ül hallgatója, 5 tanár 
vezetésé mellett. A gazdászati tanintézet 
hallgatói befejezvén a kiterjedt királyi 
hercegi birtok szemléjét e hó 16-án reg­
gel Pécsre érkeznek, hol előre megállapí­
tott terv értelmében meglátogatják a /Iá- 
m a telepet, megszemlélve a széntermelés 
mikéntjét, majd a Srholts Antal féle sör­
gyárát, Zsolnay \  ilmos majolikagyárát, 
f i t t  ke József pezsgőgyárát és a sertés 
hizlald,if tekintik meg. ' Gondoskodás tör- •

tént, hogy a fiatal tanulmányúton levő 
gazdászok mindenütt a telepek megszem­
lélés alkalmával a szükségelt fölvilágositást 
is nyerjék.

Förster Béla 7 . () is megfizette az 
emberiség legrettenetesb adóját. A lelkes 
hazafi, a Pécsért mindenre kész polgár, 
városi virilista - csak volt. Tegnap este 
8 órakor átaludt a másvilágra. Hég ideje, 
hogy nehéz beteg. Több Ízben keringett 
róla a hir, hogy a katasztrófa bekövet­
kezik ; de szívós természete elhúzta a be­
tegséget. Néhány nap óta az agónia min­
den előjele elkövetkezett. Nem ismert meg 
néha senkit, néha csak legmeghittebbjeit; 
tegnap este pedig szép csendesen elhunyt. 
F ö r s t e r  Béla köz- és váltó-ügyvéd 
1821-ben született Pécsett. Tanulmányai 
végeztével 1848-ban a közigazgatási pályára 
lépett, melyen 1865-ig működött s ekkor 
az ügyvédi diplomának akként vette hasz­
nát, hogy ügyésze, majd teljhatalmú kor­
mányzója lett a Batthyány-Strattmann 
Gusztáv herceg 42,0tX) kát. holdat tevő 
uradalmának. A herceg tudniillik Angliá­
ban lakott s Förstert, az akkor már jó- 
nevü ügyvédet bízta meg anyagi érde­
keinek képviseletével Magyarországon. 
Förster e minőségében sokszor járt Lon­
donban. A herceg 1886-lmn meghalt 
Newmarketben, s ugyanez évben Förster 
is lemondott a teljhatalmú kormányzói 
állásról. A meghalt herceg fia, Gusztáv 
gróf. aki 1848-ban honvéd volt, s most 
Londonban lakik, atyja volt jószágkor­
mányzóját barátságával tisztelte meg. 
Förster ez idő óta nem viselt hivatalt, 
csak a városi közügyek intézésében vett 
tevékeny részt, mint a város egyik viri­
listája. Gyermekeit rajongva szerette s 
büszkeség töltötte el, hogy fiai és leánya 
szintolv előkelő szerepet játszanak már 
a közéletben és társadalomban, mint ő 
nejével, szül. Horváth Etelkával, ki a 
legmagyarabb asszonyok között is minta­
kép, s kivel 44 évig élt boldog családi 
életet. Legidősb fia, Aurél, Pestmegye 
egyik legkiválóbb birtokosa és a muni- 
cipium éles eszü szerepvivő egyénisége; 
Ottó \  asmegyében birtokos és ország­
gyűlési képviselő ; Jenő slavoniai birtokos, 
Géza huszárfőhadnagy a 10. huszárezred­
nél, leányai közül Lenke Molnár Kálmán 
honvédezredes neje. Etelka pedig Otócska 
Géza baranyai földbirtokos neje. A meg­
boldogult hült tetemeit holnap, kedden 
délután 5 órakor kisérik örök nyugalomra.

— Serenade. Szombaton este 8  óra­
kor a 44. gyalogezred zenekara lámpiónos 
szerenádot adott Rózsa Bertalan térpa­
rancsnok vezérőrnagy, gróf Schlifpenbaeh 
István vezérőnagy, ívinger Károly ezred­
parancsnok és Kardos Kálmán főispán 
lakása előtt. A katonazenckar játékát 
mindenütt nagy közönség hallgatta és 
kisérte ki a Krajcár-laktanyába, hova 
éppen takaródéra ért vissza.

Kérünk máskor borítékot. A városi 
kiadóhivatalban nem kis föltünést keltett az 
utóbbi időkben a leiró személyzet körében 
egv szabályrendelet, mely meglehetős 
csiklandós dologra vonatkozott, szépszámú 
§-okba vonva a szerelemnek bizonyos fa­
ját, melyet törvényesnek a legjobb aka 
rattal sem mondhatnánk. A szabályrende­
let elég kényes, sőt kéjes tárgyát köze­
lebbről nem határozhatjuk meg, elég le­
gyen annyi, hogy ezen szabályrendelet 
megalkotását a közigazgatás szükségesnek 
tartotta, minek következtében az kinyo­
matván, a bizottsági tagoknak megkülde­
tett. Es épen itt van a bökkenő. A ki­
mondhatatlan tartalmú szabályrendeletet 
széthordták a városban, csakúgy nyíltan, 
és mi természetesebb, minthogy azt - ha 
csak az illető bizottsági tag résen nem 
volt és hamorosan el nem zárta kíván­
csian olvasták el a háziak, gyermekek, 
fölserdültek egyaránt, úgy ahogy jött a
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kézbesítés. — Emiatt képzelhető a bősz- 
szuság a bizottsági tagok között és ez a 
bosszúság nem is alaptalan, mert ha a 
kézbesítésnek meg is kellett ez esetben 
történnie, gondoskodni kellett volna, hogy j 
a szabályrendelet borítékban kézbesittes- 
sék és kizárólag csak a címzett kezébe, 
ami által sok kellemetlenségtől kiméi- 
tettek volna meg a bizottsági tagok és 
családtagjaik. A tanúság ez esetből az, 
hogy ily kényes nyomtatványokat borí­
tékban kell jövőre kézbesíteni.

-  Áthelyezés. Csüngi Károly vasúti 
forgalmi hivatalnokot Pécsről Hatvan állo­
másra helyezték át.

té r

té r

Színház, irodalom, művészet.
*% Rip-Rijj, Planquctt szép zcnéjü 

operettje egyetemben a közkedveltségnek 
örvendő Desscry < Ívnia jutalomjátékával 
nagy közönséget vonzott a nyári szín­
házba. E kettős vonzóerőhöz járult még az 
körülmény is, hogy a címszerepet közön­
ségünknek sok éven át volt kedvence, Pintér 
Imre, jelenleg a budai színkör, tavasztól 
kezdve azonban ismét Somogyi társulatá­
nak tagja, énekelte. Hangja, mióta tőlünk 
távol van, mitsem vesztett bájából és üdc- 
ségéből, sőt mintha még ércesebben csen­
gett volna, mint azelőtt. Játékában is szép _ 
haladás jeleit láttuk, hogy bátran meg- j imn nP(i: 
érdemli a jelzőt, hogy ő ma a vidék lég- \ , '
jobb baritonistája. Hip feleségét, a hegyi j ... _ . , , . , , , „ .  ,
szellemet és Alicet, Kállay Lujza, Fodor Eötvös  L ó rán t báró  \  alias- és
Ilona és Juhász Ilona énekelték. Kállaynak j közok tatásügy i m iniszter ma (vasár­
szépen csengett hangja, csak fölmelegedni | nap) e ste  0 ó ra k o r je le n t m eg elő- 
no n  tud. Fodor llonn nagyon foss szollom ; szö|. a  szabailelvU piii-tkörben, ahol a  
voh omlyef a lormcszof minden bájjal j . . , ^  ()V.u .;()kka| ,.s sze.
föl ruházott; de — hangja nincs. De nem 1 h . -

m iniszterelnök és pénzügym inisz-
Wekerle.
belügym iniszter: Andrássy Gy. gr. 
ig azság ü g y m in isz te r: Szilágyi, 
vallás- é s  közoktatásügyim inisz- 
Eötvös L órán t br., 

honvédelm i m iniszter : Fejérváry, 
keresk ed e lm i m in isz te r: Lukács, 
a földm ivelésügyi-m inisztérium  v e­

zetésével ideiglenesen Fejérváry G éza 
báró  b ízato tt meg. mivel ezen  tá rca  
á tv é te lé re  vonatkozó lag  a tá rgya lások  
m ég fo lyam atban vannak.

A m in iszterek  még a  mai (va­
sárnap) e s te  folyam án kézhez v e t­
ték  k in ev ezésü k et, s a  k é t uj minisz­
te rnek , E ö tvös Loránd bárónak  és 
A ndrássy G yula grófnak esk ü té te le  
holnap 11 ó rá ra  tű ze te tt ki. Az eddigi 
állásukban  ú jonnan m egerősíte tt mi­
n isztereknek  nem  kell újból e sk ü t te n ­
niük.

Az uj k ab in e t, m int m ár je le n ­
te ttü k , holnapután , kedden, fog az 
o rszággyűlés k é t házának hem utat­
kozni. m ég ped ig  a  képviselőháziam  
i dé le lő tt lo  ó rako r, a  főrendiház- 

a dé lu tán  2 ó rako r tartandó

is lehet mindenki Illáim Lujza. Juhász 
Ilona a levéláriát szépen énekelte, partnere 
Nagy Imre azonban rég énekelt oly kel­
lemetlen hatással, mint Hip előadásánál.
A jelentéktelenebb szerepek Lévay Sárika 
és Kézdy Julisnál jó kézben voltak. De- | 
zséry jutalomjátékain nem szeret feltűnést i 
kelteni és mert elvből mindig oly szerepet I 
játszik, hol nem sok dolga akad, Ripben 
a polgármestert alakította. Tegnap két j 
előadás is volt. Délután jó előadásban . 
A szökött katonát, e nagybecsű népszin- !

ren csek iv án a to k k al halm ozták el. Eöt- 
i vös báró  több ó rán  á t é r te k e ze tt a 

kö rben  C sáky Albin gróffal. K ésőbb 
A n d r á s sy  G yula g ró f  is m egje len t a 
p ártkö rben , ahol ö t is minden oldal- 

| ról szívélyesen  üdvözölték.
i A z  i f j ú s á g  é s  a  k i r á l y i  d ö n ­

t é s .
Budapest, jú n iu s  11. (A Ibid. 

C orr. e red e ti táv ira ta  a Pécsi Ú jság­
hoz.) Ném ely lapoknak  az a  Ilire, 

ismételték gyér közönség előtt a „Szép j m intha az egyetem i n ju ság  tünteté- 
Meluzinát. sek re  készü lne O fö lsége ma esti el-

*** Pécsi szerző a Nemzeti Színházban. | u tazása  alkalm ából, m iként ve lünk  
A Nemzeti Színház bíráló bizottsága szin- Roziik, te ljesen  a lap talan , 
darabot fogadott el előadásra Buday Bélá- . . . . .
tói, a nemrég Pécsett működött kir. mér- A z  u j  m i n i s z t e r e k  e s k u l e t é -  
nöklől, aki tudvalevőleg pécsi fin. j t e l e .

*** Tompa Mihály müveinek képes j Budapest, jú n iu s  t i .  (E redeti 
diszkiadásából, melyről már megemlékez- 1 táv ira t.) A z uj m in isz terek  : E ö tvös  
tünk, Méhner Vilmos kiadásúban immár : L ó rá n t b á ró  é s  A n d rá ssy  G yu la
az első tizenkét füzet megjelent. Oly ele 
gáns a nyomás, és oly szépek a műhöz 
rajzolt képek, hogy Tompa összes müvei 
díszét képezendik minden könyvtárnak.

T Á V IR A T A IN K .

Az uj minisztérium.
Budapest, fö la d a to d  ju n iu s  1 1 . éj­

jel 1 2  ó rak o r, a  pécsi táv iróh ivata lban  
fölvétetett ju n iu s  11 reggel 7 óra 12 
perckor. (A „Ibid Corr." e red e ti tá v ­
ira ta  a  „P écsi Ú jság- -hoz.) A k irály 
m a (vasárnap) délu tán  2 ó rak o r fo­
g ad ta  W ek e rlc  m iniszterelnököt h o s ­
szabb kihallgatáson. Ez volt a vég ­
leges dön tés h iva ta los m om entum a. 
E k k o r hagy ta  jó v á  a k irá ly  az uj 
m inisztérium nak a m iniszterelnök á l­

; g ró f  m a d é le lő tt i i  ó ra k o r te tté k  le 
a  h iva ta los e sk ü t a k irá ly  kezébe. 
A z uj rend  sze rin t csak m agyar  

' m éltóságok  funkcionáltak  ezen  cskü- 
i le té te lnél és  p ed ig  IT ekerte  S á n d o r 

m in isz terelnök  é s  Széchenyi G yula  
g ró f  fóajtónálló  m ester . Az esküfor- 
m át la rko v ic /i Ö dön  á llam titk á r o l­
v a sta  föl. A z e sk ü le té te l a budai 
k irá ly i v á rlak  k iha llga tási te rm ében  
tö r tén t. A z  u ra k  m ind n agy  m a g y a r  
d íszben  je le n tek  m eg  a nagykeresz- 

■ tek  szalag jaival. A n d rá ssy  G yu la  
: gró f, a k irá ly  szem élye  körü li mi- 

n isz te r h o nvéd  h u szá rh ad n ag y i e g y e n ­
ru h áb an  je len t m eg . Az esküit tetei 

| u tán  Ö  felsége e lő szö r is A n d rá ssy  
G y u la  g ró fo t s  azu tán  E ö tv ö s  Eo- 

I rá n t b á ró t ho sszab b  k iha llg a táso n
tál e lő te rje sz te tt névsort, m ely s z e r in t : fogad ta .

A z  u j  m i n i s z t é r i u m .
Budapest, junius i i . (Eredeti 

távirat.) Az uj minisztérium kineve­
zésére vonatkozó legfölsőbb kézira­
tok, a mint értesülünk, a „Budapesti 
Közlöny- holnapi keddi számában 
fognak megjelenni.

Y\ ekerle miniszterelnök tegnap 
délután hosszabb látogatást tett 
Szlávy József főrendiházi elnöknél 
és Bán/jy Dezső bárónál, a képvi- 
selöház elnökénél. Délután 3 órakor 
a miniszterek tanácskozásra gyűlnek 
össze, 5  órakor pedig Wekerle 
Sándor az uj kabinet megalakítását 
ebéddel ünnepli.

A  király ma este 8  óra 4 0  perc­
kor indul el Bécsbe. Minden hivata­
los bucsuzást mellőzni kért.

Hivatalos árfolyamok jegyzései a buda­
pesti áru- és értéktőzsdén.

(A Pécsi U jsjg  eredeti távirata.)
Junius 11. Pénzb. árt. o. é.

1. Magyar aranyjáradék 4 " » .................... 120.50
2. Magyar koronáját adék 4 0 .................... 9 4 -9 °
3. Magyar vasúti kölcsön aranyban 4*2".» 127.—
4. Magyar vasúti kölcsön ezüstben 4* 101.75
5. Magy. kel. vasút áll. kötv. 1876-ból. . 124.—
6. Magy. töldteherm. kötvény 4" .• . . . 95-25
7. italmérési jo g  megváltási kötvény . . 100.—
8. Horvát-szlavon fóldteherm. kötvény . 90.—

i 9. Magy. nyeremény sorsjegy kölcsön . 149-5°
10. Tiszaszab. és szegedi sorsjegy kölcsön . 142.25
11. Osztrák járadék p a p írb a n ...........................98.30
12. Osztrák járadék e z ü s tb e n .......................... 98.25
13. Osztrák járadék aran yban ......................... 120.50
14. Osztrák koronajáradék 4 ".......................  — .—
15. 1860. évi osztrák államsorsjegy . . . 147.
16. Osztrák-magyar bankrészvény . . . 995
17. Magyar hitelbank-részvény....................  433 -75
18. Osztrák hitelintézeti részvény . . . . 350.40
19. Osztr. magy. államvasuti részvény . 3 4 ° -7 5
20. 20 frankos arany (Napoleond'or) . . 9 9 4
21. Német birodalmi m a r k a ................................61.25

I 22. Londoni v i s t a ............................................... 125.15
1 23. Párisi v ista ........................................................ 49-7°

24. 20 márkás a r a n y ...................................  12.25

Időjelzés: felhőzet, helyenként csapadék, 
hősiilyedés.

Szerkesztői üzenetek.
Sz. 0 . Pécsett. Szívesen tennénk eleget óha­

jának, de oly elkésve érkeztek be helyreigazító 
sorai, hogy a sokat olvasó közönség időközben 
már cl is feledte, mi volt a múlt héten a lapban.

T—s. Imre. Kérjük minél gyakrabban híreit 
és közleményeit. Igazán örvendünk a jó  híreknek.

H. S. Mohács. K. ur már régebben nem leve­
lezője a „/Vési l'jság “-nak, tellát az ugv bennün­
ket nem is igen érdekelhet.

Kis kiváncsi Pécsett. Ón azt kérdi, kifizeti-e 
magát az a sok távirat lapunknak, melyet annak 
idején Kossuth halálával, az utóbbi hétben a poli­
tikai válságokról is közöltünk. Pénzben számítva a 
dolgot biz ez magát ki nem fizetheti, mert több 
oly számunk is volt, hol egy napon 30 40 forint 
táviratköltségünk volt, mit hogy bevegyünk 5000 
példányt kellett volna aznap eladnunk. Annyit Ön 
is ért a hírlapüzlethez, hogy ez Pécsett lehetetlen. 
A  hírlapnak áldozatot is kell hozni tudni, és ép 
ezen áldozatok helyes elhelyezésében keresendő 
némely lapnak nagy sikere. Mi nem riadunk vissza 
semmi áldozattól. Siker járand-c ezen áldozatkész­
séggel, az a jövd titka, de mi bízunk közönségünk­
nek bennünket kitüntető jóindulatában, mely fára­
dozásainkat eddig is szépen jutalmazta meg.

A ..Tolnavármegye" t. szerkesztőségének Szeg­
zárd. A lapunkból átvett híreknél kérjük szívesen 
arra figyelni, hogy ne más lapot nevezzenek meg 
forrásnak, hanem a mienket, a honnét a hirt tény­
leg átvettek.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: 

L E N K E I  L A J O S .  

Nyomatott a ..Pécsi Újság" nyomdájában.
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Baranya vánnoírye és Pécs város régészete.
Vázlatos előadásban irta Jn h áax L á s z ló  ügyvéd.

(7. közlemény.)
Midőn a jelzett dunai castellumok az őrségek szaporí­

tása miatt sziikek, részint a barbárok gyakoribb táma­
dásai miatt kevésbé biztosak lettek, a megye belsejében 
is emeltettek katonai állomások.

így a mons aureusra támaszkodva épitetett, a mai 
Baán község határában Quadriburg, mely egy négyszög 
alakú négy saroktoronynyal ellátott erősség v o lt; a gyűjte­
ményemben levő téglán olvasható Quadriburg felirat tisztába 
helyezi, hogy e négy szögben épült erősségnek ez volt 
megnevezése. Ily Quadriburg Vas megyében is előfordul.

E Quadriburg mellett volt a mons aureus és Baranya- 
vár Antianum erősség is, mely erődítmények úgy látszik 
összetartoztak s egy nagyobbszerü katonai fegyverhelyet 
(arsenált) képeztek. Ennek bizonyítására megemlitem, hogy 
mind Baranyavár, mind Baán határában találtak nagy 
mennyiségű nyers vasat, azonkívül nagyobb vasszerszámokat, 
mint üllőt, nagy kalapácsot s egyéb vas eszközt, mi kétség­
telenné teszi, hogy itt nagyszerű fegyver gyár volt, a mely­
ben a római haderőnek itt elhelyezett osztályai számára a 
fegyverzet készült.

Minthogy a megye délkeleti részén fekvő Duna vonal 
és Dráva sarok a germánok és sarmaták támadásainak 
különösen kitéve volt, ezen positiók különös megerősítést 
igényeltek, ezért a fentebb emlitett katonai helyeken, igen 
nagy haderő tartatott készenlétben: e körülmény pedig 
ismét azt eredményezte, hogy a pénzzel rendelkezett légiók, 
ezek tisztjei és hozzátartozói, kik magasabb igényekkel, is 
bírtak, az ipart és művészetet iparosok és művészek tele­
pítése által előmozdították.

A tapasztalat ezt igazolja; mert nem egy művészeti 
kőemlék, tinóm Ízléssel — és művészi szakértelemmel kivitt 
ékszer, edény, avagy egyéb tárgy találtatott e vidékeken.

Baranya a meghódítás után azonnal alsó Pannoniához 
(inferion ta rto zo tt; Galerius alatt pedig ennek neje: 
Valéria tiszteletére „Pannónia ValériánakM neveztetett.

Maximianus Diókletianus és Galerius a Balaton le- 
csapolása, a mai Sió cs torna alkotása, az ős erdők irtása 
és a termő felületek szabályozása által e megyét földmű­
velésre mindinkább alkalmassá tevén. Baranya már a római 
uralom alatt termékeny tartomány és Kómának egyik élés 
kam arája volt.

Próbus császár alatt a mons anreuson és szintén a 
pécsi aranyhegyen s még néhány szőlőhegyen bortermelés 
űzetett.

A megye északi részében is találtam néhány, már a 
római időben épült Castellumot ig y : a jágonoki határban 
a Dáróvár név alatt ismert várhegyen : továbbá Gödrében 
a községi erdő felé, hol két német ember három évvel ez­
előtt két római fazék bronz pénzt talált, többnyire a két 
Constantin. Valens és második Valentiniántól ; e pénzek 
ezek nagymennyi égéből következtetve, vagy egy gazdag 
római magán emberé, vagy egy katonai szárny hadi pénzei 
lehettek

Ugyané kincsnek arany és ezüst részét az illető azon- * 
bán édes teherként természetesen magával tovább vitte.
E pénzekből mintegy egy kilogramot megvettem.

Pécs és vidékének tárgyalására térve egész bátor­
sággal merem állítani, hogy a megye ezen része első 
Claudius császár által foglaltatott el.

Sok évi kutatásaim során nem volt esetem, ho^y 
Oktavián Augnstus Tiberius, vagy Caligula császártól bár­
mely pénzt Pécsett vagy a Mecsek egész oldalán Bodáig 
vonuló római telepeken valaha találtam volna ; inig ellen­
ben közvetlenül e három császár után következő Claudius- 
tói egyedül Pécs területén legalább 70 darab különféle 
veretű pénzt találtam Ebből bizonyosan állít hatom bo jy  e 
császár harcosai a római pénzt e területeken először I 
szórták e l:  Claudiustól kezdve minden császár pénze több 
kevesebb számban hasonlag előfordul: lehetetlen tehát • 
hogy ha itt Claudius előtt már római ember megfordult |

volna, hogy ezek után e császárok pénzei is elő ne fordul­
nának.

Ez állításommal a hódítás fizikai lehetőség tekinteté­
ben is megegyezik.

Bár Caesar Octávián óta a rómaiak Pannóniát meg­
hódított tartománynak tekintették, mégis e hódítás Pannónia 
belső részeire ki nem terjeszkedett.

Tekintve azt, hogy Pécs és vidéke népes és harcra 
képes pannon —  kelta gyarmatok által ez időben már 
egészen betelepítve volt s tekintve azt, hogy a római 
hódítás elől a Duna és D ráva vonalról ide menekült pannon 
kelták, ezek hadi erejét növelték, miről a rómaiaknak, 
mint ügyes taktikusoknak is elég biztos tudomásuk volt, 
természetesnek találhatjuk, hogy a megye belsejébe, Pécs 
és vidékeire hatolni csak Claudius a la tt mertek.

A rómaiak hadi tudománya, a hősi ellentállás dacára 
itt is győzött. A ceréki magaslatokon talált csontváz telepek 
minden valószínűség szerint e vidék elfoglalása körül foly­
tatott csatákban elesett harcosok csontjait takarják : és 
csakugyan e magaslat hadi positiónak igen alkalmas volt.

E hullák annak idején nagy tömegekben és rendetlenül, 
de már nagy részben római időből való kegyelet tárgyak­
kal és edényekkel földeltéltek el.

Elfoglalva lévén Pécs és vidéke, a római hadászat a 
megszálló csapatok részére védelmül itt is először várakat 
(castellumokat) épített.

Pécsett a régi castellum a vártemplom és püspöki 
székhely körüli ma is részben fenálló várfalak belső terü­
letén volt, mely magában foglalta még a mai alsó sétatér 
felét is. A Littke háznál iránya északnak húzódván ez az 
északi fallal összefüggött. E castellum lakóinak temetkező 
helye a Littke és ezzel szomszédos telkek területe volt.

A későbbi római illőben, midőn a külső területeken 
szórványosan lakott villák részint az újra elszaporodott 
benszülöttek, részint a mindinkább feltünedező barbárok 
támadásai miatt biztos lakhelyül már nem szolgáltak, épí­
tettek a nagy körfalak, hogy a római elemnek Sopianae 
biztos menhelyiil szolgálhatott.

Szőllős. Tőttős és Boda határaiban is találni római 
castellumok falazataira.

Minthogy az antoninusi útmutató (itinerarium) e vidék­
ről, mint Sopianaeral —  többes számban emlékezik u. m .: 
„Iter a Sirmio per Sopianas Treueros4* usquae, és „a 
Sopianis Acitico44 s ismét iter a Sopianis Bregetio tehát 
egy oly helyet nevez meg, mely alatt többes szám fogalma 
értetvén, ez elnevezés gyűjtőnév természetével bit*: ha 
tekintetbe vesszük, hogy a rómaiak itt a gyarmatok nagy 
számát találták, miket ők elfoglalván e coloniákat több­
nyire kényelmes és díszes villákkal építették be Pécs és 
vidéke területein : egészen természetesnek fogja a szives 
olvasó találni azon állításomat, hogy Sopianae alatt nem 
egyedül a mai Pécs, hanem minden a Mecsek lejtőin talált 
colonia összevéve együttesen értetett coloniae Sopianae 
röviden Sopianae elnevezéssel, Sopianus kelta vezér után, 
kinek e vidékbeli coloniák tartományai voltak. Pécs tehát 
Sopianaenak csak része volt.

Ezen állításomat még az is megerősíti, hogy alig 
hihető, hogy —  mig Baranyának sok ezeknél kisebb 
jelentőségű helye megnevezéssel b i r t : a  Pécstől Bodáig 
terjedő négy erős gyarmat semmi elnevezéssel nem birt 
volna, alig hihető, s ez csak úgj' lehet, hogy e helyek is 
Sopianae nevén neveztettek.

(Folyt, köv.)

Felelős szerkesztő és kiadó tulajdonos 

L E N K E I  L A J O S .

A .Pécsi Újság" nyomdája.



Árverési hirdetés.
Alulirt kir. végrehajtó az 18 8 1. t. c. 

Í02 . §-a szerint közhírré teszi, hogy a 
pécsi kir, törvényszéknek f. évi 29 07 . sz. 
végzése folytán Krauz Abr. fia pécsi cég 
javára Krauz Lajos dancsházai lakosnál 
22 7  frt 5 2  kr. o. é. töke, ennek kamatai, 
38  frt 4 5 . hrban megállapított költség biz­
tosítására f. é. március hó 2-án biróilag le- 
és felólfoglalt és 379  írtra becsült pálinkás 
kazánok, tehén, bútor és egyéb ingósá­
goknak Dancsházán a helyszínén leendő 
elárverezésére f. évi junius hó 14. napjának 
délelőtti 10 órája tűzetik ki.

Szent-Lörincen, 1894. évi május 2 5 .
Könczey

68'j 1894. szám.

™ Köszvény *1 caúxban szenvedőknek ezennel a
legtágabb korok bon

Horgony-Pain-Expeller
elnevezés alatt dicsóróleg ismeretessé~vált Timi 
Cilimet comp. ajánlólag legyen emlékezetbe hozva! 
Kzon népszerű háziszer 25  óta, mint legmegbízhatóbb 
f-iplalomcsillnpitó bedörzsölós ismeretes és mindnyájak 
áltál a kik használtak igen kedveltetik. úgyhogy 
további különös ajánlásra nem szorul Üvegje 4 0  kr 
70  kr. vágj 1 í. 2 0  krnyi áron a legtöbb gvógvsxer- 
tarb.111 kapható. Azonban a ..Horgony- védjegyre ügye­
lendő. mert csak a vörös horgonynyal ellátott üvegek
valódiak. Ha a valódi Pkin-Expeller helyben nem ___
volna kapható, akkor forduljunk a gyártok gyógy- 
szertárához: Rielitor gyógyszertára ..az arany 
, oroszlánhoz- Prágában vagy Török József 
fi---------- gyógyszerészhez Budapesten______

Hirdetések
jutányos áron felvé­

tetnek a 
„PÉCSI ÚJSÁG1

kiadóhivatalában.

A Meiróóiyii
az Engel-féle fürdőben

a tudomány újabb vívmányai szerint fölszerelve 
v lll& m o zás , m á ssá g é  és v illa m o s g y ó g y ­
fü rd ő k k e l (a másságéban jártas személyzettel)

nyíri idénye már kezdetét vette.
Az intézet 12 évi fennállása óta kezelt betegek 

kimutatása szerint legjobb sikert eredményezett id eg - 
b á n ta lm a k n á l, ncvszcrir.t: hysteria, neurasthenia 
ncuralgia, különféle hüdések, gyengcségi állapotok s 
cgyébb gerinc s könnyű idegbánlalmaknál, továbbá 
mindennemű férti és női bajoknál, vérszegénység és 
sápkornál, gyomor, bél- és tüdőhurutnál, csúzos és 
köszvénves betegségeknél, valamint a különböző szer­
vek vérkeringési bajainál, gyakori fejfájás, álmatlanság, 
szédülés és szívdobogás, mcllszorulás <asthm.ni, idült 
székrekedés stb.

Felvétel és orvosi rendelés Szécheni-tér 2-ik, 
szám. 11— 3 -ig.

Dr. L O E W Y  L IF Ó T  orvos.
Levelekre szívesen válaszoltatik. 4 !>4 f>

I g e n  f o n t o s  t a l á l m á n y !

'VÁ* A ó ^ t ^ í Ü 3

a „COLUMBUS" cimbalomveröfej.
Az époly fáradságos, mint alaktalan pamutozást 

és cérnázást feleslegessé teszi, a mennyiben egysze­
rűen reáliiizandó a verőpálcára, melyről mindenkor 
le is húzhutó ; a legfinomabb nemezből készül, a verő 
pAlczák'n rásiinul ós selyemgubó alakú : megszüntet- 
a punuto/.at lompitó hatását s a kellemetlen kopoi 
gás helyett kellemes csengő hangokat nyerünk , soha­
sem pusztul el. miután esetleges kopás után egy ke 
vésse forgatva, ismét egy uj verőfejet pótol; ára a verő 
pálcák minősége szerint: frt 2.— . 2 10. H.—  és 3 .5 0  
Külön a »Colninbiis«-fejek párja 1 frt. feltalálója 
S T E R N B E R G  Á R M IN  és T E S T V É R E  cég. r, 
és kir. kiz. szabadalmazott hangszeripar B u d a p est 
V II. k ér K erepesiéit 3 6 . sz. —  A .COLI MIM S 
ciiiibalomverő. czélszerüségéről kiváló szaktekinté 
Ivek elismerő nyilatkozatai tanúskodnak. 4644

Kívánatra nagy képes árjegyzék cimbalmokról és más 
egyéb hangszerrekrö! ingyen és bérmentve■

€ > • • @ • 9 3 0 4

— — a — m p

,.Ne a lábhoz menj, hanem, a fejhez"
mondja egy régi közmonda 

3 Joggal vonatkoztathatom ezi 
a j f e l  ily nagy üzlet, mint a/, enyém, képes nyújtani készpénz va- 
S q ?  sárlásai utján óriási áru-készletet és egyéb előnyöket, kc- 

‘ “ ;s költséget, melyek végső következtetésben a vevőknek 
vára szolgálnak.
Gyönyörű minták magán vevőknek 

ingyen ós franco. 
tzdag tarta i mintakönyvek.

szabóknak bérmcntctlciiül.

lé g

H f
f j Peruvlen c- dosking a klérus

r&Sg>»* r í
zlctemr •. mert csak

SS i 
** r f .

0 R
I t u h a s / . ö ' t  e l e 1! .  4 +

nyelven. 7471

k ($Peruvlen és dosking a klérus szamara. • 
bálvsserU egyenruha-szövetek hivatalnokoknak, veteránoki >/ r í
tűzoltóknak, lornászóknak, urasági alkalmazottaknak. , 
tok biliárd- é- játszóasztalokra, kocsiát- 

l&’A V í huzatok, lódén és vízhatlan szövetek vadász- 
ruhákra, mosószövetek, utazó plaidek, 

’y^Víjf 4  írtől 14 írtig.
Értékes, jó, tartós, tiszta gyapot posztó- 
szöveteket s nem ..leső rongyokat, méh . a  

fonalat sem állják, ajanl k í3

Stikiirofszky Jaih-s
sn*Brünn (Osztrák-Manchesteri 

Legnagyobb gyári posztóraktár * j  millió forint értekben.
-  ■■ —  Szállítás csak utánvét mellett. ------------

Lere’e/és rémet, magyar, cseh, lengyel, olas;, franci, és i-ngol

É ii i i i lS i iS ü

K w izda-íele
Korneuburgi marha-táppor

lovak, szarvasmarha és juhok számára. 
Egész dobászai 70  k r . — fél dobozzal 3 5  kr.

4 0  é v  é t v á g y
h ián yn á l, ro ssz em észtésn él teh en ekn él
a  te j ja v í tá s a  i te je lő k  pesség  fo k o zá sa  céljául.

Kwizda Ferenc János

k o k n V.r  r n > . u . \ r x .
Becs mellett.
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dús föl szerelésben a legelegánsabb párisi és bécsi kalap- 
moflellek a legjHiányosabb árakon kaphatók nálam.

J T 'a g f y  v á l a s s t é i k

gyermek - kalapokban, negligé- és utazó kalapokban.

Megrendelések pontosan és ízlésesen eszközöltetnek. 

Számos megbízást kér mély tisztelettel

K I L L E R R Ó Z A
divatárusnő.
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Menayogzö és alkalmi ajándékoknak
szánt tárgyak szállott gyári árak szerint nagy választékban, rendkívül ízléses 

kivitelben, valódi ezüst és eltina ezüstből

» * r  5  Iliiéi 2 0  Írtig ~m m

úgymint:

Felszolgáló tálczák majolikabetéttel,
asastaU állványok,

k en y érk o sa ra k , g y ü m o lc s ta r tó k , á ts z e le k  stb .
a legjutányosabban beszerezhetők

SCHÖNWALD IMRE
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